

Số: 21 /KH-UBND

Phổ Nhơn, ngày 06 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức mừng thọ người cao tuổi năm 2025

Thực hiện Công văn số 1185/PLĐ TB và XH ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Phòng LĐTB&XH thị xã Đức Phổ về việc hướng dẫn chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2025.

UBND xã Phổ Nhơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mừng thọ như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ đối với Người cao tuổi đến năm 2025 tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi trên địa bàn xã Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính, Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch ngày 14/5/2012 và Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

- Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi thực hiện theo các mức sau:

- + Người cao tuổi thọ 70, 75 tuổi mức quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt.
- + Người cao tuổi thọ 80, 85 tuổi mức quà tặng là 600.000 đồng tiền mặt.
- + Người cao tuổi thọ 95 tuổi mức quà tặng là 900.000 đồng tiền mặt.
- + Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi đến dưới 105 tuổi mức quà tặng là 1.000.000 đồng tiền mặt.
- + Người cao tuổi thọ trên 105 tuổi trở lên mức quà tặng là 1.500.000 đồng tiền mặt.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần dự lễ:

- Thời gian tổ chức Lễ mừng thọ người cao tuổi: Ngày 27/03/2025.

- Thành phần dự lễ mừng thọ:

- + Đại diện Thường trực Đảng ủy xã;
- + Đại diện Thường trực HĐND xã;
- + Đại diện Thường trực UBND xã;
- + Bộ phận Văn hóa – xã hội xã.
- + Đại diện các ngành, hội đoàn thể xã
- + Ban Chấp hành Hội Người cao tuổi xã;

+ Các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi.

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách được Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã cấp về địa phương năm 2025.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Hội Người Cao tuổi xã

- Phối hợp với các chi tổ hội 05 thôn rà soát lập danh sách các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi gửi về UBND xã (qua bộ phận Văn hóa – xã hội) để tổng hợp danh sách.

- Giúp UBND xã lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ mừng thọ và điều hành buổi lễ mừng thọ theo quy định.

- Phối hợp với chi tổ hội 05 thôn phát hành giấy mời đến các cụ được mừng thọ năm 2025 biết thời gian và địa điểm đến dự và nhận quà mừng thọ.

4.2. Bộ phận văn hóa xã hội:

- Hỗ trợ Hội người Cao tuổi xã đánh máy tính danh sách các cụ được mừng thọ; ra giấy mời mừng thọ; hỗ trợ khâu tổ chức lễ mừng thọ tại xã.

- Tham mưu UBND xã chọn đơn vị để hợp đồng in giấy mừng thọ.

- Phối hợp với bộ phận Tài chính – kế toán trong việc cấp phát tiền mừng thọ và lập chứng từ quyết toán theo quy định.

4.3. Bộ phận Tài chính – kế toán xã:

- Tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ mừng thọ theo quy định.

- Phối hợp các ngành liên quan trong việc tổ chức cấp tiền cho các cụ tại buổi mừng thọ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mừng thọ cho các cụ Người cao tuổi tại xã, đề nghị các ngành UBND xã liên quan, Hội Người cao tuổi xã phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo Lãnh đạo UBND xã biết để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã liên quan;
- Hội Người Cao tuổi xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Quốc Hoàn